
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

CONCESSIONE IN USO DELLA PALESTRA SCOLASTICA 
STAGIONE SPORTIVA 2013/2014 A FAVORE DEL DOPOLAVORO 
FERROVIARIO.

Settore Amministrativo

 Garau Donatella

 1374 

19/12/2013

O R I G I N A L E



 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 
Visto il bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2013 approvato con la deliberazione  
del Consiglio Comunale n. 61 del 26.11.2013; 
 
Visto il Decreto Sindacale n 24 del 01.10.2013 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa relativa al Settore Amministrativo; 
 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 18.01.2013 di assegnazione delle risorse per 
l’anno 2013; 

Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 21.6.2011 è stato approvato il Regolamento per la 
gestione degli impianti sportivi comunali che  detta i principi e disciplina le forme di utilizzo, le modalità 
e le procedure per la gestione degli impianti sportivi del Comune di Decimomannu e delle attrezzature 
in essi esistenti al fine di razionalizzare il loro utilizzo e permettere un ottimale programmazione delle 
attività sportive. 
 
Atteso che gli impianti sportivi di proprietà del Comune di Decimomannu sono parte integrante del suo 
patrimonio indisponibile, e sono classificati in due categorie: 
1^ categoria : impianti sportivi scolastici: palestra interna alla scuola primaria 

2^ categoria : impianti sportivi pubblici di seguito indicati:  

A. impianto sportivo via Aie (con strutture per l’atletica e per il calcio) 
B. impianto sportivo via Verga (con strutture per il tennis, per la pallavolo e il basket) 
C. impianto sportivo via Eleonora d’Arborea (Palazzetto dello Sport e campo esterno polivalente) 

 
Considerato che il predetto Regolamento attribuisce alla Giunta Comunale la competenza di individuare 
gli elementi essenziali per la formalizzazione dei rapporti tra il Comune e gli organismi che svolgono 
attività sportive in ordine: 
a)alla concessione in uso degli impianti sportivi, mediante la scelta dei criteri da applicare per la 
concessione, nel rispetto delle priorità indicate nel Regolamento; 
b)alla concessione in gestione degli impianti stessi mediante atti di indirizzo per l’individuazione dei 
criteri per la scelta del concessionario, sulla base delle priorità indicate nel Regolamento. 
 
Atteso che il Regolamento, in ordine ai criteri e modalità per l’uso degli impianti sportivi stabilisce che le 
tipologie di gestione degli impianti sportivi sono la gestione diretta con concessioni in uso per l’attività e 
la gestione indiretta con concessioni per la gestione di impianti. 
 
Dato atto che il Regolamento disciplina al capo III “ Impianti a gestione diretta – concessioni in uso” e al 
capo IV “ Concessioni in gestione” distinguendo la gestione di impianti senza rilevanza imprenditoriale 
dalla gestione di impianti con rilevanza imprenditoriale; 
 
Vista la deliberazione n.63 del 06.06.2013 con la quale sono state dettare le seguenti direttive al 
Responsabile del Settore Amministrativo in ordine alla gestione degli impianti sportivi comunali 
secondo quanto stabilito dal predetto Regolamento Comunale: 
 
a) porre in essere tutti gli adempimenti per la gestione diretta con la concessione in uso, secondo 
quanto stabilito dal capo III del predetto Regolamento Comunale, dei seguenti impianti sportivi: 
-  impianto sportivo via Eleonora d’Arborea (Palazzetto dello Sport e campo esterno polivalente); 
- strutture sportive annesse alle scuole di proprietà comunale (palestra), limitatamente alle ore e   agli 

spazi liberi da impegni o necessità della scuola; 
 



b) adottare, in particolare, apposito avviso per la concessione degli impianti ai fini della ricezione delle 
domande entro e non oltre il 30 giugno  e rilasciare gli atti di concessione secondo quanto stabilito dal 
predetto  Regolamento entro il 30 settembre nel rispetto delle priorità indicate nel Regolamento. 
 
Dato atto che: 
-  con determinazione del Responsabile del settore Amministrativo n.599 del 11.06.2013 è stato 
approvato l’avviso pubblico per la concessione in uso dei seguenti impianti sportivi per la stagione 
sportiva 2013/2014 secondo le direttive della Giunta Comunale approvate con deliberazione n.630 del 
06.06.2013: 

� Palazzetto dello Sport di via Eleonora d’Arborea e campo esterno polivalente; 
� strutture sportive annesse alle scuole di proprietà comunale (palestra), limitatamente alle ore e    

agli spazi liberi da impegni o necessità della scuola; 
-  con la suddetta determinazione è stato approvato il modulo di domanda da presentare dai richiedenti; 
-  il suddetto avviso è stato pubblicato nell’albo pretorio on line e nel sito web del Comune 
www.comune.decimomannu.ca.it ;  
-   il termine perentorio per la presentazione  delle domande è  stato fissato per l’1 luglio 2013 in 
considerazione del fatto che il 30 giugno ricadeva di domenica;  
 
Vista la determinazione n.1131 del 14.11.2013 con la quale si è preso atto del calendario di utilizzo 
dell’impianto sportivo denominato Palestra Scolastica e ogni altra struttura o altri locali all’interno degli 
stessi ubicati; 
 
Vista la determinazione n.1132 del 14.11.2013 con la quale si è preso atto del calendario di utilizzo 
dell’impianto sportivo denominato Palazzetto dello Sport di via Eleonora d’Arborea e campo esterno 
polivalente; 
 
Vista la domanda presentata dall’Associazione Dopo Lavoro Ferroviario di Decimomannu per l’utilizzo 
della Palestra Scolastica e del Palazzetto dello Sport di via Eleonora d’Arborea e campo esterno 
polivalente ; 
 
Esaminata la suddetta domanda con la documentazione ad essa allegata e la relativa istruttoria dalla 
quale risulta che i requisiti posseduti e le condizioni sono conformi a quanto stabilito dal Regolamento 
comunale per la gestione degli impianti sportivi comunali; 
 
Atteso pertanto che la domanda dell’Associazione Dopo Lavoro Ferroviario di Decimomannu risulta 
ammissibile; 
 
Considerato che il Regolamento  prevede: 
- all’art. 7 che tra le competenze dei Responsabile di Settore  vi sia quella di rilasciare concessioni in 
uso degli impianti sportivi; 
- all’art. 10 che tra i soggetti aventi diritto alla concessione in uso degli Impianti Sportivi vi siano 

le Associazioni/Società sportive legalmente costituite, affiliate ad una o più Federazioni 
sportive/Discipline Sportive Associate/Enti di Promozione Sportiva, e regolarmente iscritte all’albo 
comunale e  regionale ed al registro nazionale delle associazioni e società sportive del C.O.N.I., 
che svolgono attività sportiva continuativa, agonistica e non e/o partecipano ai campionati, gare e 
manifestazioni ufficiali delle varie discipline sportive, con  attività certificata dalle Federazioni ed 
Enti di promozione sportiva; 

 
Preso atto che e a seguito dell’incontro tra le associazioni in data 23.09.2013 è stato concordata la 
rinuncia da parte dell’ASD Tennis Tavolo Decimomannu delle ore del mercoledì dalle 15,30 alle 18,30 a 
favore di iniziative da parte di altre associazioni locali; 
 
Atteso che, in ottemperanza alla predetta deliberazione della Giunta Comunale n.63 del 06.06.2013, il 
Responsabile del Settore Amministrativo, a seguito di espletamento di procedura ad evidenza pubblica, 
in base alla suddetta istruttoria, ha definito il calendario di utilizzo degli impianti denominati Palestra 
Scolastica e Palazzetto dello Sport di via Eleonora d’Arborea e campo esterno polivalente ; 
 



Considerato che con la stessa deliberazione n.63 del 06.06.2013 è stato disposto che le concessioni 
non possono avere una durata superiore a un’intera stagione sportiva o ad un intero anno scolastico ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 11 del predetto Regolamento;   
 
Ritenuto, per i motivi suddetti: 
-   di concedere in gestione diretta l’uso dell’impianto sportivo comunale di via Eleonora d’Arborea 
“Palestra Scolastica” di via E. d’Arborea” e ogni altra struttura o altri locali all’interno degli stessi ubicati, 
per la stagione sportiva 2013-2014,  e Palazzetto dello Sport di via Eleonora d’Arborea e campo 
esterno polivalente all’Associazione Dopolavoro Ferroviario di Decimomannu secondo i nuovi calendari 
di utilizzo dei suddetti impianti concordati con le associazioni interessate allegati alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale rispettivamente con il nome di allegato A) e allegato B);  
 
-  di dare atto che la concessione per la gestione diretta in uso dell’impianto sportivo comunale 
denominato “Palestra Scolastica” di via E. d’Arborea” e ogni altra struttura o altri locali all’interno degli 
stessi ubicati e Palazzetto dello Sport di via Eleonora d’Arborea e campo esterno polivalente a favore 
dell’associazione sportiva Dopolavoro Ferroviario di Decimomannu, è regolamentata dalle seguenti 
disposizioni del Regolamento comunale per la gestione degli impianti sportivi: 
a) usare l'impianto comunale, le attrezzature ed i servizi ivi esistenti con la massima cura e diligenza, in 
modo da restituirli, alla scadenza della concessione, nello stesso stato in cui sono stati concessi, salvo 
il deterioramento derivante dall’uso medesimo; 
b) a riconsegnare l’impianto e le attrezzature funzionanti al termine di ciascun periodo d’uso, a 
sistemare ordinatamente al termine delle esercitazioni le attrezzature usate nei locali e spazi appositi 
assegnati e a non installare attrezzi fissi o sistemare impianti che riducano la disponibilità degli spazi 
nelle strutture concesse; 
c) segnalare tempestivamente al Settore Amministrativo ogni danno che si possa verificare alle 
persone e/o alle strutture ed agli attrezzi loro assegnati; 
d) ad assumere la piena responsabilità di tutti i danni che potrebbero eventualmente essere arrecati 
agli impianti ed alle attrezzature, limitatamente alla parte di essi strettamente concessa in uso; 
e) sollevare il Comune di Decimomannu, quale proprietario dell'impianto, e anche l’Autorità scolastica, 
nel caso si tratti della palestra annessa alle scuole, da ogni responsabilità per danni a persone e cose, 
anche di terzi, che potrebbero verificarsi durante l’utilizzo degli impianti concessi in uso; 
f) contrarre idonea polizza assicurativa in favore dei propri associati contro eventuali incidenti o danni 
che dovessero loro derivare dallo svolgimento dell’attività sportiva presso gli impianti comunali; 
g) munirsi di specifica polizza assicurativa r.c., in occasione della manifestazione programmata, per la 
copertura di danni che potrebbero verificarsi durante e/o in occasione della stessa; 
h) ad assumere a proprio carico le spese per la pulizia dei locali; 
i) sottoporre i propri aderenti, qualora si tratti di attività o manifestazioni sportive, a specifica visita 
medica al fine di accertare l'idoneità fisico-sanitaria degli stessi ad esercitare l'attività delle singole 
discipline sportive; 
j) assicurare la presenza, durante l'esercizio della pratica sportiva o di qualsiasi altra attività anche extra 
sportiva, di un dirigente responsabile, munito di idoneo documento attestante la sua 
appartenenza all'Istituzione richiedente; 
k) munirsi di tutte le autorizzazioni prescritte dalle vigenti disposizioni per lo svolgimento sia delle 
manifestazioni sportive sia di quelle non sportive; 
l) provvedere a proprie spese, in occasione di manifestazioni, ai servizi di guardaroba, biglietteria e 
relative verifiche, disciplina e controllo degli ingressi, maschere, sorveglianza, parcheggi e servizi 
d’ordine, servizio antincendio e servizio di autoambulanza e simili, ove prescritti; 
m) usare l'impianto comunale esclusivamente per gli scopi indicati nell’atto di concessione e a non 
concedere a terzi, ad alcun titolo e per nessun motivo, l'uso dello stesso impianto e delle attrezzature 
annesse e l’accesso ai locali non ricompresi nel suddetto atto; 
n) a non apportare trasformazioni, modifiche o migliorie agli impianti concessi senza il consenso scritto 
del Comune di Decimomannu; 
 
Resi i seguenti pareri: 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del regolamento 
comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 
213/2012): 



Il Responsabile del Settore Amministrativo, Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 24/2013, 
esprime parere favorevole sulla proposta di determinazione n 1269  dell’ 19.11.2013  attestandone la 
correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali 
di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi 
generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 
                                                                  
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
       Dott.ssa Donatella Garau 
 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI  COPERTURA FINANZIARIA  (ai 
sensi dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal 
d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del Settore Finanziario, Maria Angela Casula, giusto decreto sindacale n. 25/2013, 
esprime parere favorevole sulla proposta di determinazione n.1269 del 19.11.2013        attestandone la 
regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di 
contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità 
alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di 
equilibrio di bilancio. 
                                                                      

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                                                      Dott.ssa Maria Angela Casula 
                        
 
 

                                       DETERMINA 
 

Per le motivazioni dette in premessa che qui si intendono integralmente riportate; 
 
-  di concedere in uso l’impianto sportivo comunale “Palestra Scolastica” di via E. d’Arborea”, e 
Palazzetto dello Sport di via Eleonora d’Arborea e campo esterno polivalente per la stagione sportiva 
2013-2014, all’Associazione Dopolavoro Ferroviario di Decimomannu secondo i nuovi calendari di 
utilizzo dei suddetti impianti concordati con le associazioni interessate allegati alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale rispettivamente con il nome di allegato A) ; 
 
-  di dare atto che la concessione per la gestione diretta in uso degli impianti sportivi comunali 
denominati: 

− “Palestra Scolastica” di via E. d’Arborea a favore del Dopolavoro Ferroviario di Decimomannu; 
− “Palazzetto dello Sport e campo esterno polivalente di via E. d’Arborea; 

è regolamentata dalle seguenti disposizioni del Regolamento comunale per la gestione degli impianti 
sportivi: 
a) usare l'impianto comunale, le attrezzature ed i servizi ivi esistenti con la massima cura e diligenza, in 
modo da restituirli, alla scadenza della concessione, nello stesso stato in cui sono stati concessi, salvo 
il deterioramento derivante dall’uso medesimo; 
b) a riconsegnare l’impianto e le attrezzature funzionanti al termine di ciascun periodo d’uso, a 
sistemare ordinatamente al termine delle esercitazioni le attrezzature usate nei locali e spazi appositi 
assegnati e a non installare attrezzi fissi o sistemare impianti che riducano la disponibilità degli spazi 
nelle strutture concesse; 
c) segnalare tempestivamente al Settore Amministrativo ogni danno che si possa verificare alle 
persone e/o alle strutture ed agli attrezzi loro assegnati; 
d) ad assumere la piena responsabilità di tutti i danni che potrebbero eventualmente essere arrecati 
agli impianti ed alle attrezzature, limitatamente alla parte di essi strettamente concessa in uso; 
e) sollevare il Comune di Decimomannu, quale proprietario dell'impianto, e anche l’Autorità scolastica, 
nel caso si tratti della palestra annessa alle scuole, da ogni responsabilità per danni a persone e cose, 
anche di terzi, che potrebbero verificarsi durante l’utilizzo degli impianti concessi in uso; 
f) contrarre idonea polizza assicurativa in favore dei propri associati contro eventuali incidenti o danni 
che dovessero loro derivare dallo svolgimento dell’attività sportiva presso gli impianti comunali; 



g) munirsi di specifica polizza assicurativa r.c., in occasione della manifestazione programmata, per la 
copertura di danni che potrebbero verificarsi durante e/o in occasione della stessa; 
h) ad assumere a proprio carico le spese per la pulizia dei locali; 
i) sottoporre i propri aderenti, qualora si tratti di attività o manifestazioni sportive, a specifica visita 
medica al fine di accertare l'idoneità fisico-sanitaria degli stessi ad esercitare l'attività delle singole 
discipline sportive; 
j) assicurare la presenza, durante l'esercizio della pratica sportiva o di qualsiasi altra attività anche extra 
sportiva, di un dirigente responsabile, munito di idoneo documento attestante la sua 
appartenenza all'Istituzione richiedente; 
k) munirsi di tutte le autorizzazioni prescritte dalle vigenti disposizioni per lo svolgimento sia delle 
manifestazioni sportive sia di quelle non sportive; 
l) provvedere a proprie spese, in occasione di manifestazioni, ai servizi di guardaroba, biglietteria e 
relative verifiche, disciplina e controllo degli ingressi, maschere, sorveglianza, parcheggi e servizi 
d’ordine, servizio antincendio e servizio di autoambulanza e simili, ove prescritti; 
m) usare l'impianto comunale esclusivamente per gli scopi indicati nell’atto di concessione e a non 
concedere a terzi, ad alcun titolo e per nessun motivo, l'uso dello stesso impianto e delle attrezzature 
annesse e l’accesso ai locali non ricompresi nel suddetto atto; 
n) a non apportare trasformazioni, modifiche o migliorie agli impianti concessi senza il consenso scritto 
del Comune di Decimomannu; 
 
Di rettificare l’allegato alla determinazione n.1131 del 14.11.2013 con la quale si è preso atto del 
calendario di utilizzo dell’impianto sportivo denominato Palestra Scolastica e ogni altra struttura o altri 
locali all’interno degli stessi ubicati come da allegato A) unito  alla presente; 
 
Di rettificare l’allegato alla determinazione n.1132 del 14.11.2013 con la quale si è preso atto del 
calendario di utilizzo dell’impianto sportivo denominato Palazzetto dello Sport di via Eleonora d’Arborea 
e campo esterno polivalente come da allegato A) unito alla presente; 
 
-di prendere atto dei calendari di utilizzo dell’impianto sportivo denominato Palestra Scolastica e ogni 
altra struttura o altri locali all’interno degli stessi ubicati, e del “Palazzetto dello Sport e campo esterno 
polivalente di via E. d’Arborea e ogni altra struttura o altri locali all’interno degli stessi ubicati” allegati 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale  con il nome di allegato A); 
 
-di dare atto che si procederà alla formalizzazione della concessione a favore del Dopolavoro 
Ferroviario di Decimomannu mediante la sottoscrizione di apposita  convenzione sotto forma di scrittura 
privata; 

 
Di dare atto che ai sensi di quanto disposto dal Regolamento comunale per l’utilizzo degli impianti 
sportivi è  dovuto, da parte degli utilizzatori, il pagamento di apposite tariffe, relativamente alle ore di 
effettivo utilizzo, determinate e aggiornate annualmente con deliberazione della Giunta Comunale. 
 
Il Responsabile del Settore Amministrativo  Dott.ssa Donatella Garau da atto che il presente 
provvedimento verrà pubblicato contestualmente sul sito web “amministrazione trasparente” nella 
sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 
 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 
Dott.ssa Donatella Garau 

 
 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  CONCESSIONE IN USO DELLA PALESTRA SCOLASTICA STAGIONE SPORTIVA 2013/2014 A 
FAVORE DEL DOPOLAVORO FERROVIARIO.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 19/12/2013 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del Settore Amministrativo

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal31/12/2013

Determina N. 1374 del 19/12/2013



Allegato A) alla determinazione n. _________del ___ _________ 
 
- PALESTRA INTERNA ALLA SCUOLA PRIMARIA DI VIA ELEO NORA D’ARBOREA 
   
             ASD TennisTavolo Decimomannu  ASD Qwai  Club Dopolavoro Ferroviario 
Lunedì   15,30/18,30   19,00/22,00      
Martedì  15,30/22,00         
Mercoledì      19,00/22,00  15,30/18,30            
Giovedì  15,30/22,00          
Venerdì  15,30/18,30   19,00/22,00   
Sabato   15,30/21,00 secondo i calendari 15,00/17,30 nei giorni non impegnati     
                federali              dalle partite di campionato del tennistavolo            
Domenica  09,00/13,00 – 16,00/19,00 secondo i calendari federali 
 

 
- PALAZZETTO DELLO SPORT DI VIA E. D’ARBOREA E CAMP O ESTERNO POLIVALENTE; 
 
  AD Nuova Decimomannu ASD Basket Decimo              Dopolavoro Ferroviario 
Lunedì  16,00/22,30 in alternanza con il Basket 15,50/23,00 in alternanza con la pallavolo          14,45/15,45 
Martedì     15,50/23,00            14,45/15,45  
Mercoledì 16,00/22,30                14,45/15,45  
Giovedì     15,00/23,00       
Venerdì 16,00/22,30    
Sabato  secondo i calendari federali  secondo i calendari federali 
Domenica secondo i calendari federali  secondo i calendari federali 
 


